Sermo

prophetarum quos non audiisti: sed indurasti cervicem vestram
Nota quod iudaico populo seper aliquis propheta necessarii fuit propter ea.
Primo ut futuorum denunciationem confirmaret quod a deo mis-
si erant prophete. et sic illas crederent. Secundo ut confirmatione fu-
ture pene iudeos a malis compesceret. Tercio ut de mysteriis cri-
sti instruerentur. Deinde ponit alium dignitatis gradum: et sa-
pientes: misit sapientes. non tamen sapientia seculi que stultici
a est apud christum. sed sapientia celesti. de qua dicit apostolus. prima
Corinthiorum decimo quarto. Loquimur dei sapientiam in misse
rio que abscondita est. Deinde potius tertium gradum dignitatis et scri-
bas: id est in lege peritos qui legis transgressores reprehenderent
et ad legis abseruantiam inducerent. Isaie quadragesimo. Re-
dite priuaricatores legis ad eorum vestrum. Attende quanta fuit sol-
licitudo dei. ad conversionem iudaice gentis quoniam non qua-
lescumque ad eos misit aulicos sed prophetas quasi sacratissimos
consiliarios suos. sapientes tandem familiarissimos assessores suos
scribas velut sue curie peritissimos legistas et indices. C
Nota quod hec tria fuerunt in beato Stephano protomartire. Ipse
quidem missus fuit a deo ad gentem iudeorum conuertendam.
vnde dicitur quod faciebat signa magna et prodigia in populo:
Math. vnde decimo Ecce ego mitto vos sicut oves in medio hu-
porum. imo quod plus est. ut dicitur Actuum sexto. Omnes qui
erant in consilio. viderunt faciem eius. tandem faciem angeli stan-
tis inter illos. Ipse fuit propheta. nam ut dicit Hieronimus in episo-
tola ad Paulinum: prophete appellatur videntes. quia vide-
bant deum quem ceteri videre non poterant. et de isto glorioso
martire Stephano. Actuum secundo scribitur: Cum esset Stephano
natus plenus spiritu sancto. intendens in celum vidit gloriae dei.
et Ihesum stantem a dextris virtutis dei. Ipse fuit sapiens. Vnde
de Actuum sexto Non poterant resistere sapientie et spiritui qui
loquebatur. Ipse vero fuit de numero scribarum in lege peri-
tissimus. vnde cepit loqui de hisque gesta sunt: ab Abraham
usque ad moorem christi. sicut apparet per totum capitulum sep-
timum in actibus apostolorum. et ideo venit ad iudeos et scribas
et reprehendit transgressores legis dicens. dura cervix et incra-
cum nisi cordibus et auribus. vos semper spiritu sancto resistitis
sicut patres vestri qui occiderunt eos. qui prenunciabant de ad-
uentu iusti. cuius vos nunc proditores et homicide fuistis. qui
aceperistis legem in dispositione angelorum: et non custodistis:
E Secundo ponitur iudeorum nequicia. quia non cooperarunt
dei nuncios. sed atumelii affecerunt. vnde dicit: ex illis occidet

Oeclerunt Ysaiam Hieremiam Ezechielez post christum Iacobum fratrem domini et Jacobum zebedei: et crucifiget: morte tpi. ademnates eos Sap. 3. Sicut fuit Petrus Andreas et Symon chananeus. et flagellabitis in synagogis vestris: id est in con gregationibus vestris. Flagellatus fuit Joseph a fratribus suis. flagellati prophete. sicut Moyses murmurationibus eorum Micheas Elias et Hieremias. et post christum flagellauerunt discipulos eius. Et nota qd synagoga grecum vocabum est. et dicitur a sin qd co et goge qd est aggregatio qd aggregatio in deo ruz Ecclesia est proprium nomen ecclesie fidelium. Deinde ostendit quid sint facturi eis: quos occidere non poterunt: et persequimi in de ciuitate in ciuitatem: non sinentes eos quietere. ut affligatis etiam eos fuga. qualis fuit persecutio facta in morte Stephani de qua dicitur Actu. octauo. Facta est in illa die persecutio magna in ecclesia. que erat ierosolimis et omnes disperssi sunt per regiones Iudee et Samarie. preter apostolos. de quorum persecutio et fuga intelligi potest illud ad Hebre vnde cimo. Cir cuierunt in mellotis in pellibus caprinis. egentes. angustiati a flidi. quibus dignus non erat mundus. in solitudinibus errantes. in montibus et in speluncis. et in cauernis terre. Ita autem persecutio nostra fuit utilitas. quoniam ut dicit Hieronim. Persecuti sunt eos de ciuitate in ciuitatem. ut ad populum gentium transmigrarent.

f Tercio ponitur generalis iudeorum culpa: ut veniat super vos omnis sanguinis iustus: id est omnis culpa effusionis iussi sanguinis vobis imputetur: qui effusus est super terram: ps. Effuderunt sanguinem innocentem. Nota qd omnis culpa effusi sanguinis iustorum iudeis imponitur maxime propter effusionem sanguinis Christi. in quo quietum iusticie fuit in aliis sanctis sparsim. vnitue et abundantissime in ipso repperitur. Deinde explicat sanguinis effusionis culpam: a sanguine Abel iusti. cuius iustitia apparet Gene. quarto. ubi dicitur qd Abel obtulit munera domino de primogenitura gregis sui et de adipibus eorum. et resperxit dominus ad Abel et ad munera eius. Istius Abel iusti sanguinem effudit Cayn frater eius zelo inuidie. ut dicitur ib idem. usq ad sanguinem zacharie filii Barachie quem occidit in templum et altare. Dicit glosa qd in templo erant duo altaria. vnum interius quod erat incensi: alterum exterius quod erat holocaustorum. et inter hoc altare et templum lapidatus fuit ille zacharias a populo. *G* Quenatur quis fuit ille zacharias. et dicunt quidam eum esse qui in duodecim prophetis vnde cimus est. sed ut dicit Hieronimus

Sermo

lacet iste fuerit filius Barachie. tamen vbi occisus fuerit scriptura non loquitur. Drigenes autem dicit qd deum puenit qdā traditio. qd ille zacharias fuit pater Johannis baptiste. In templo em erat quidā locus vbi solis virginibus licebat adorare. Bta at vgo p9 qd salutacōe aglēta cōsiderat & pepat tēplū ingredies stetit vt adoraret in loco virginū. phibentibus autem eis qui nouerant ipsam genuisse. zacharias defendebat eam dicens adhuc esse virginem. propter qd a populo ibide inter templuz et altare occisus est. sed vt dicit Hieronim⁹ cū hoc dictū de sep- tura non habeat autoritatem. ea dem facilitate stemnitur qd pro batur. et ideo alii dicunt istuz esse zachariā quē iussit Joas rex iude lapidari. vt habet. z. palipo. z. 4. post cuius morte vt dicit Epiphanius. non accepit populus manifeste diuinū respōluz i templo. Sed attende qd iste zacharias fuit filius Joiadae sacerdo- tis. hic vero dicitur filius Barachie. forte quia cognominatus est sic Joiada. aut ideo quia Barachias interpretat benedictus domini. et benedictus fuit Joiada. quoniam repauit regnū iude orum in p̄stinam dignitatem vt hētetur. 4. Regū. 11. Qd antez zacharias iste sit ille de quo ditimus adhibet fidem. quia i euā gelio nazaren⁹ pro filio Barachie. scriptū est filius Joiadae.

Item querit quare soli isti duo inter alios iustos nominā- tur cum primo ante zachariam multi fuerunt interfici. Primo ad hoc respondet Remigius. quia Abel fuit pastor ouiu: et oc- fus est in campo. zacharias vero fuit sacerdos et interfic⁹ in a- trio populi. per quos duos omnes sancti martyres designātur laycalis et clericalis ordinis Secundo respondet Cri. quia cū cri- sum et discipulos eius p̄ inuidiam occidebant. ideo Abel com- memoratur quem propter inuidiam frater eius occidit. De za- charia vero facit mentionē. quia duplex presumptio fuit in ne- te ipsius. quia hominē sanctū. et in loco sancto occiderunt. Ter- tio aliter responderi potest. quia aggrauatur occidium ex p̄pī- quitate sanguinis. et ex beneficiis receptis. Abel autem occidit Cayn frater eius. zachariam vero iussit lapidari Joas. vt dicit z⁹. palipo. z. 4. Non est recordatus Joas misericordie quam fe- terat Joiadae pater eius secum. sed interfic⁹ filium eius. Quartο ad hoc taliter potest dici. quia solum propter necem Abel dicit gene. 4. Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. et vi- dicta fuit. quia habitauit Cayn profugus super terram. et tan- dez interfic⁹ est. vt dicitur gene. 4. De zacharia vero dicitur sedo palipo. z. 4. qd cum moreretur dixit. videat deus et requi- rat. consecuta est autem vindicta. qd vt ibide dī. p9 āni circuluz

tradi dicit dñs infinita populi multititudinē in manu paucorū . ex eratus regni sive . et occisi sūt om̄s principes populi a dēpdati sūt regnū . et illudentes ignominiose regi iōas . reliquerūt eū plenū languorebo . quē tandem occiderūt serui eius iacentē in lecto ut dicit scripture . in vltione sanguis zacharie filij iōiade . sed nec rex sepultus ē in sepulcris regū . **I** Iē querit quare vltio sanguis abel veniat sup iudeos . cū ipsi nō occiderūt eū . sed nec ex eayn nati sūt . Et dico q̄ ex quo occiderūt crīstū . qui fuit abel p̄ innocentia a mansuetudinē . nec restitit occidenti . iō sanguis abel venit sup eos . Nota qz iudei occidentes h̄c gloriosū p̄thomartirē stephanū . sanguinē abel a zacharie aduxerūt aduersū se . nā in abel fuit virginitas . innocentia et patientia . virginitatē aut̄ stephani pbat platura viduaz ei amissa . innocentia pbat p̄ducio falsoz testū dtra eū . patientia . qz patientē inuenimus eū . qm̄ non mis̄ bis esse locutū regimus sc̄z cū dixit . Dñe ih̄sū accipe spūm meū . et cū dixit . Dñe ne statuas illis hoc peccatū . imo maior fuit eius patientia . qz nō expetinuit vīndictā . quemadmodū sanguis abel . sed petit in indulgentiā . Iē ipse fuit zacharias qz in sacris d̄stitutus . vltierius sic spūs dñi irruit in zachariā vt reprehenderet iudeos . ita in p̄thomartirē ste phanū . vltimo lapidatus ē quemadmodū et zacharias a populo . **R** Quarto ponit diuina vltio : Amen dico vobis . ve nient h̄c omnia : id est p̄ omnibz his : sup generationē istam : generatio iudaica vīpereā est . que pariente se necat . Deutro . -32 . Generatio parua atq; puerla hecane reddis dño popule stulta et inspiens . nunquid non ipse est pater tuus . qui possedit . fecit . a creauit te . Nota h̄m Crisost. qz tripliciter accipi potest . qz omnis vltio effusi sanguinis veniat sup generationem iudaicam . Primo . quia sicut omnia bona que ex singulis generationibz a d̄stitutione mundi omnes sancti merebant̄ . illis nouissimis donata sunt . qui ch̄ristū repererint . ita omnia mala que merebant̄ imp̄j in singulis generationibz . a d̄stitutione mundi illis nouissimis data sunt . qui ch̄ristū et discipulos eius absacererūt . Secundo sic . quēadmodū em̄ nulla opera sanctoz ab inicio mundi tantam gratiam mereri potuerunt . quanta p̄ ih̄sum data est hominibz . ita nulla mala opera tantam meruerūt penam . quantā ex morte ch̄risti d̄secuti sunt iudei . quia toti mundo factū sunt ludibriū . et eiabant de cīuitate in cīuitate . et de regno in regnū . sicut factū est in regno anglie et fraudie . Tertio qz posteriores iudei non sunt correcti a malis precedentibz . sed addiderunt peiora . ideo omnis vltio precedentibz venit sup eos .

Sermon

Quarto dicere possumus qd omnis vltio diuina venit sup eos; quia occidentes christum omnium commiserunt culparū nequiciam. cū in ipso atineat generalis iustitia omnium sanctorum precedentium et sequentium. Dicit enim in canonica Iacobi. Qui offendit in uno factus est omnium reus. Num ergo christum qui ē caput ecclesie crucifixerunt omnium electorum sanguinem atra se prouocauerunt. a sanguine abel iusti usq; ad sanguinem ultimi electi &c.

Secunda pars

L

Ecundo cū dicit: Hierusalem hierusalem: tangit obstinate mentis aduersitas et duritia. obstinati enim in dei occiderunt nuncios christi. et noluerunt congregari sub aliis eius. Et ideo duo tanguntur. Primum est exprobratio nemis sanctorum. vnde dicit: Hierusalem hierusalem: ista reiteratio ut dicit crisostomo. est miserenſis et valdi diligentis aut forte dolentis est. aut committantis. non aut dominus loquitur ad laxa. sed ad homines habitatores hierusalem: que ocdidis prophetas dolendo exprimit dominus prophetarum necem. dolet de morte amicorum. et de culpa occidentium: et lapidas eos qui ad te missi sunt. Crisostomo. dicit. Missi ad te isaiam et secasti eum. Hieremiam lapidasti. Ezechielem tractum p lapides exprobrasti. quomodo ergo saluaberis que nullum ad te mediuim venire permittis. Nota qd ista exprobratio domini intelligi potest de morte glorioſi martiris stephani. quem ad se missum lapidauerunt inde. ipse enim missus fuit ad eos duertendos. quantum sibi aueniat illud quod dictum est Ezechie. 2. filii hominis mitto ego te ad filios israhel. ad gentes apostatrices que recesserunt a me. Et respondet beatus Stephanus illud Isaie. 6. Ecce ego. mitte me. sed lapidauerunt hunc celestem nuncium dei. vt mortis penam ei infligerent. sepius enim voluerunt christum perire. In isto autem martyre iniquum compleuerunt suum desiderium. quo sepe voluerant lapidare christum. **L** Secundo ponit rebellio iudeorum. qui non obstantibus occisionibus sanctorum voluit christus ad se congregare et noluerunt. vnde dicit: quoties volui: quia non semel aut bis: congregare filios tuos: in congregacione fidelium: quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas suas. Nota quia assimilat se christus gallina congreganti pullos suos sub alas. Deutero. vero. 33. assimilat aquile que expandit alas suas et assumptis populum iudeorum. et hoc rationabiliter. aquila enim obtinet principatum in volatilibus. et qd tunc temporis deus assumpit populi iudeorum.